
Zobārstniecības palīdzība

Publicēts: 20.11.2020. 

Atjaunināts: 10.05.2025.

Zobārstniecības pakalpojumi bērniem

Bērniem līdz 18 gadu vecumam tiek nodrošināti valsts apmaksāti zobārstniecības pakalpojumi. Reizi gadā bērniem tiek apmaksāta

arī zobu higiēna - 2 līdz 18 gadu vecumā. Divas reizes gadā zobu higiēnas pakalpojumus bērni var saņemt 7, 11 un 12 gadu

vecumā.

Bērniem līdz 18 gadu vecumam apmaksā arī pirmreizēju ortodontisko konsultāciju. Iedzīvotājiem iedzimtu sejas–žokļu šķeltņu

gadījumā, tai skaitā smagu žokļu–sejas deformāciju gadījumos ortodontisko ārstēšanu apmaksā vecumā līdz 25 gadiem.

Zobārstniecības pakalpojumi pieaugušajiem

Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un Černobiļas atomelektrostacijas avārijas rezultātā cietušo

personu sociālās aizsardzības likuma 14. pantā noteiktām personām izdevumus par zobārstniecības pakalpojumiem sedz 50 %

apmērā, bet izdevumus par zobu protezēšanu ar izņemamām plastmasas protēzēm pilnā apmērā.

Zobu ekstrakcijas akūtos gadījumos vispārējā anestēzijā pacientiem ar I invaliditātes grupu, kas noteikta psihisko un uzvedības

traucējumu dēļ.

Zobārstniecības pakalpojumus pacientiem, kuri saņem ilgstošu psihiatrisko ārstēšanu stacionārā ārstniecības iestādē, tai skaitā

saskaņā ar tiesas lēmumu.

Zobārstniecības palīdzība patvēruma meklētājiem akūtā gadījumā.

Informācija par valsts apmaksātu zobārstniecības pakalpojumu sniedzējiem un provizorisko rindu garumu ir pieejama

tīmekļvietnē www.rindapiearsta.lv.

Akūtā zobārstniecība bērniem 

Bērniem līdz 18 gadu vecumam (neieskaitot) sestdienās tiek nodrošināti valsts apmaksāti zobārstniecības pakalpojumi

akūtos (pēkšņos un steidzamos) gadījumos. Valsts apmaksāta palīdzība tiek sniegta tikai gadījumos, ja bērnam ir: akūtas,

nepārejošas zobu sāpes; vaiga vai/un smaganu tūska; zoba trauma.  

Jāņem vērā: 

Gadījuma atbilstību akūtam stāvoklim izvērtēs zobārsts. 

Pakalpojuma sniegšana akūtā gadījumā tiek sniegta bez iepriekšējā pieraksta – “dzīvās rindas” kārtībā. 

Pirms došanās uz ārstniecības iestādi ieteicams ar to sazināties, lai pārrunātu sūdzības par bērna veselības stāvokli un
ieteicamo rīcību (ja ārstniecības iestādē ir pieejams tālrunis saziņai sestdienās – skat. tabulu.) 

Akūtās zobārstniecības pakalpojumi sestdienās tiek sniegti no 2022. gada jūlija. 

https://www.vmnvd.gov.lv/lv
http://rindapiearsta.lv/lv/mekle_isako


Zobārstniecības iestāde Pakalpojumu sniegšanas vieta Tālrunis Darba laiks

“Veselības centru apvienība"

poliklīnika Pļavnieki

Rīgā, Andreja Saharova ielā 16 22320878 Sestdienās no 9:00

līdz 15:00

Adoria Rīgā,  Aleksandra Čaka ielā 70 -

3

67315000 Sestdienās no 10:00

līdz 16:00

 

 

ALGORITMS L

Liepājā, Sakņu ielā 14 un

M.Ķempes ielā 2

Liepājā, Mirdzas Ķempes ielā 2

- 2N

26817791

 

26817721

 

Sestdienās no

9.00 līdz 15.00

GOLDENT, SIA Liepājā, Graudu ielā 31 25784411 Sestdienās no 9.00

līdz 15.00

Daugavpils zobārstniecības

poliklīnika

Daugavpilī, Lāčplēša ielā 12 65425425 Sestdienās no 

8:00 līdz 14:00

Dentalfix Valmierā, Cēsu ielā 19 29228384 Sestdienās no 9:00

līdz 14:00

ŠMITU ZOBĀRSTNIECĪBA Ogrē, Priežu ielā 9 65022550;

29437674

Sestdienās no 9:00

līdz 14:00

 

Zobārstniecības palīdzība bērniem vispārējā anestēzijā

Zobārstniecības palīdzība bērniem vispārējā anestēzijā

Bērniem līdz 18 gadu vecumam tiek nodrošināti valsts apmaksāti zobārstniecības pakalpojumi vispārējā anestēzijā pie noteiktiem

kritērijiem:

lokālā anestēzija nav pietiekama vai ir alerģiska reakcija pret lokālās anestēzijas līdzekļiem,

ir odontogēna infekcija un nepieciešama steidzama ķirurģiska iejaukšanās,

nepieciešama sejas abscesa, flegmonas un infiltrāta drenāža, kad patoloģiskais process vai personas vispārējais stāvoklis

apgrūtina lokālās anestēzijas lietošanu vai tā var būt nepietiekama,

ir akūts mīksto audu pietūkums, kas prasa inficētā zoba vai vairāku zobu ekstrakciju, vai gadījumos, ja ir nepieciešama audu

drenāža,

ir akūta situācija ar diagnozēm – neatgriezenisks pulpīts, akūts abscess, simptomātisks periodontīts, hroniskās slimības

paasinājums,

nepieciešama mēreni traumatiska vai sarežģīta ekstrakcija, piemēram, ankilozētu, retinētu vai distopētu zobu ekstrakcija ar

osteotomiju (ar urbšanu), sabrukušu pastāvīgo zobu ekstrakcija,



https://www.vmnvd.gov.lv/lv/zobarstniecibas-palidziba

Pie tām Latvijas reģionu izglītības iestādēm, kas atrodas tālāk par 20 km no vietas, kur tiek sniegti valsts apmaksāti

zobārstniecības pakalpojumi, nodrošināti zobārstniecības pakalpojumi mobilajā zobārstniecības autobusā. Pakalpojumu sniedzēji

 nodrošina zobārstniecības pakalpojumus mobilajā zobārstniecības autobusā atbilstoši izbraukumu grafikam. 

ir simptomātiskas zobu sāpes vairāk nekā vienā kvadrantā,

ir postoperatīva asiņošana, kas prasa steidzamu iejaukšanos,

uzvedība pēc Venhema skalas ir 4 vai 5,

ir nepieciešama cieto vai mīksto audu bojājuma biopsija,

lokālā anestēzijā ķirurģiskā procedūra nav veicama kvalitatīvi.

 Ārstniecības iestādes, kurās tiek sniegta zobārstniecības palīdzība bērniem līdz 18 gadiem vispārējā anestēzijā 

 Mobilā zobārstniecības autobusa izbraukuma grafiks (Maijs) 

 

 Mobilā zobārstniecības autobusa izbraukuma grafiks (Jūnijs) 

https://www.vmnvd.gov.lv/lv/media/36168/download?attachment
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/media/37229/download?attachment
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/media/37518/download?attachment

	Zobārstniecības palīdzība

